
 Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 1 di 3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53 - 40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371- tel. 051/797182 

 segreteria@icozzano.istruzioneer.it boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Affidamento incarichi per lo svolgimento di attività legate ai progetti “Archeologia” - “Ambiente” - 

“Scientifico-Tecnologico” - “Scrittura creativa” 

 

Attività/Progetto: P.2.1 “Teatro-Arte-Educazione Musicale-Ambiente-Danza-Giornata del Libro” 
Descrizione fornitura/servizio: Esperti esterni 
Responsabile unico del procedimento: DS prof.ssa Carla Massarenti 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le esigenze didattiche dell’Istituto per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO il PTOF dell’Istituto 2021/2024; 

CONSIDERATI i Progetti presentati relativi all’oggetto; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129; 

TENUTO CONTO delle risorse finanziarie assegnate per l’a.s. 2022/2023 dal Comune di Ozzano dell’Emilia per il diritto 

allo studio, il contributo volontario genitori a.s. 2022/2023 e il finanziamento Concittadini; 

VISTO    il DLGS 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato in data 20/01/2022 con Delibera n.8; 

VISTA la Determina Dirigenziale di Indizione di procedura di selezione esperti interni o in servizio presso altre scuole 

incarichi per lo svolgimento di attività legate ai progetti “Archeologia” - “Ambiente” - “Scientifico-Tecnologico” - 

“Scrittura creativa”, prot.n.12371 del 7/11/2022; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.n.12372; 

VISTA la scadenza dell’avviso fissata alle ore 10.00 del 21/11/2022; 

VISTO il Verbale prot.n. 13205 del 21/11/2022 della Commissione (nominata con prot.n.13179) con il quale si prende 

atto che non sono pervenute candidature da parte di esperti interni o in servizio presso altre scuole; 

VISTA la Determina Dirigenziale, prot.n.13213 del 22/11/2022, “Indizione di procedura di selezione esperti esterni 

incarichi per lo svolgimento di attività legate ai progetti “Archeologia” - “Ambiente” - “Scientifico-Tecnologico” - 

“Scrittura creativa”; 

VISTO l’Avviso di selezione esperti esterni prot.n.13236 del 22/11/2022; 

VISTE  le istanze pervenute entro la data di scadenza del 6/12/2022: 

1) Dott.ssa Roberta Michelini, Avviso di selezione per incarichi esperti Archeologia, prot.n.13543 del 
27/11/2022; 

2) Sig. Mauro Mazzoni, Avviso di selezione per incarichi esperti ambito scientifico-tecnologico, prot.n.13617 
del 28/11/2022; 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014711 - 20/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



 Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 2 di 3 

3) Sig. Stefano Schiassi, Avviso di selezione per incarichi esperti Ambiente, prot.n.13723 del 29/11/2022; 
4) Dott. Gianni Ruggero Cascone, Avviso di selezione per incarichi esperti Scrittura Creativa, prot.n.13912 del 

3/12/2022; 
5) Dott.ssa Claudia De Benedittis, Avviso di selezione per incarichi esperti Scrittura Creativa, prot.n.13979 

del 5/12/2022; 
VISTO  il Verbale prot.n.14251 del 12/12/2022 della Commissione di valutazione nominata con prot.n.14050 del 

6/12/2022; 

VISTA la Graduatoria Provvisoria prot.n.14276 pubblicata in data 12/12/2022; 

CONSIDERATO  che, trascorsi i 7 giorni previsti, alla data del 19/12/2022 non pervenuti ricorsi avverso la suddetta 

graduatoria; 

VISTA la pubblicazione della Graduatoria Definitiva, prot.n.14697 del 19/12/2022; 

 

DETERMINA 

 

✓ l’affidamento agli esperti esterni individuati, come da tabella sottostante: 
 

N. TITOLO 

PROGETTO 
Esperto Attività Plesso Ore Compenso 

Compenso 

totale 

1 

Progetto 

“Archeologia” 

 

Michelini 

Roberta 

Scrittura nella 

storia (Primaria) 

Scuola 

Primaria 

“Ciari”, 

“Minghetti” 

20 ore 

(3 ore + 2ore 

di laboratorio 

x 4 classi 

4A-4B-4C Ciari 

4D Minghetti) 

560€  

(140€ x 

4classi) 

1.200,00€ 

Storie prima 

della storia: il 

mito che spiega il 

mondo della 

natura 

(Primaria) 

Scuola 

Primaria 

“Minghetti” 

4 ore 

2D 
100€ 

La città libero 

Comune 

(Secondaria) 

Secondaria 

“Panzacchi 

18 ore  

(1 ora + 2 ore 

uscita 

didattica a 

Bologna 

x 6 classi 

2A-2B-2C-2D-

2E-2F) 

540€ 

(90€ x 6 classi) 

2 
Progetto 

“Ambiente” 

Schiassi 

Stefano 

Un giardino a 

misura di 

bambino 

Scuola 

Infanzia 

“Girotondo” 

16 ore 

(8 ore sez. 7 

+ 8 ore sez. 9) 

600€ 

2.415,00€ 

 

  

Piccole magie per 

piccoli 

esploratori 

Scuola 

Primaria 

“Ciari” 

18 ore 

(4,30 ore x  

1A-B-C-G ) 

600€ 

 

  
Rocce e minerali 

dell’Appennino 

Scuola 

Primaria 

“Ciari” 

5 ore 

(3G Ciari) 
175€ 

 

  Lapis specularis 

Scuola 

Primaria 

“Ciari” 

4 ore 

(5G Ciari) 
140€ 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014711 - 20/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI



 Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 3 di 3 

 

  Il suolo 

Scuola 

Secondaria 

“Panzacchi” 

20 ore 

(1B-1C-1D-1E-

1F) 

900€ 

3 

Progetto 

“Scientifico-

Tecnologico” 

Mazzoni 

Mauro 

Tecnologia e 

manualità 

Scuole 

Primarie 

“Ciari” 

“Minghetti” 

“Gnudi” 

12 ore 

(4ore x  

2F-3C-3D) 

390€ 

1.560,00€ 

 

  
Acqua, aria, 

fuoco 

Scuole 

Primarie 

“Ciari” 

“Minghetti” 

20 ore 

(4 ore x 4A-

4B-4C-4G-4D) 

650€ 

 

  Energia elettrica 

Scuole 

Primarie 

“Ciari” 

“Gnudi” 

20 ore 

(4 ore x 5A-

5B-5C-5G-5F) 

650€ 

4 Progetto 

“Scrittura 

Creativa” 

Cascone 

Gianni 

Ruggero 

Di Stanze 

Partire 

Scuola 

Secondaria 

“Panzacchi” 

32 ore 

(8 ore x 

2A-2C-2D-2F) 

1.200€ 1.200,00€ 

 

✓ di autorizzare la spesa complessiva di € 6.375,00 da imputare sul capitolo P.2.1 “Teatro-Arte-Educazione 
Musicale-Ambiente-Danza-Giornata del Libro” dell’esercizio finanziario 2022; 

✓ di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carla Massarenti, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 
e del D.M. 49/2018; 

✓ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Carla Massarenti 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014711 - 20/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2022-12-20T17:38:06+0100
	CARLA MASSARENTI




